2017 年 1 月 16 日

報道関係各位

組織変更および人事異動に関するお知らせ

 田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市、代表取締役社長：三津家 正之）は、下記の通り、組織変

更および人事異動を行いますのでお知らせいたします。

１． 組織変更について（2017 年 4 月 1 日付）

１）コーポレート

・育薬戦略部の一部機能を育薬本部から移管し、「ポートフォリオマネジメント部」を新設する。

・経営企画部の一部機能を移管し、「フューチャーデザイン部」を新設する。

・医療情報部を育薬本部から移管し、渉外部の一部機能と統合し、「医療政策部」を新設する。

・ワクチン推進部を育薬本部より移管する。

・渉外部、総務人事部、ビジネスエキスパートセンターを再編し、経理財務部に一部機能を移管すると

ともに、「人事部」、「総務部」を新設する。

・内部統制・コンプライアンス推進部を「内部統制推進部」に改称する。

２）創薬本部

・グローバル開発推進室を廃止し、その機能とトランスレーショナルリサーチ部の渉外機能を創薬戦略

部へ移管し、「創薬企画部」に改称する。

・臨床計画第一部および第二部のＰＯＣ取得機能をプロジェクトファシリテート部へ移管し、「創薬プ

ロジェクト部」に改称する。

・研究推進部を「創薬推進部」に改称する。

・フロンティア疾患領域創薬ユニットを「免疫炎症創薬ユニット」に改称する。

・腎・内分泌科学創薬ユニットと先端医薬研究所を統合し、「インキュベーションユニット」を新設する。

・先端医薬研究所の一部機能を創薬基盤研究所へ移管する。

・創薬薬事部、開発推進部、データサイエンス部、臨床計画第一部および第二部、臨床開発部を育薬本

部へ移管する。

３）育薬本部

・育薬戦略部、育薬管理部、プロダクトコーディネート部の一部機能を移管し、「育薬企画部」を新設する。

・マーケティング部を「メディカル推進部」に改称する。

・創薬薬事部、開発推進部、データサイエンス部、臨床計画第一部および第二部、臨床開発部を創薬本

部より移管・再編し、「データサイエンス部」、「開発薬事部」、「臨床計画第一部および第二部」、「臨床

推進部」を新設する。

・研究・育薬部を「メディカルサイエンス部」に改称する。

・「育薬研修部」を新設する。

・サイエンス・コミュニケーション部を「メディカルコミュニケーション部」に改称する。

1

４）営業本部

・営業企画部のマーケティング機能を移管し、「マーケティング部」を新設する。

・営業推進部をエリアマーケティング推進部に統合する。

・東京支店の病院部を医薬部に統合する。

５）製薬本部

・生産改革室を廃止し、機能を製薬企画部へ移管する。

６）事業部門

・アセアン事業統括部を廃止し、機能をＭＴ ファーマ シンガポール（海外子会社）へ移管する。

２．人事異動について（2017 年 4 月 1 日付）

１）取締役に関するもの

・委嘱・担当業務の変更

新 氏 名 旧

代表取締役 専務執行役員

ＣＭＣ本部長

（担当）フューチャーデザイン部、事業部

門（事業推進部、ヘルスケア事業部、メド

ウェイ推進室、中国事業統括部、海外事業

推進部）、アセアン事業、ウルソ事業

子林 孝司

代表取締役 専務執行役員

創薬本部長

東京本社担当

取締役 常務執行役員

営業本部長

東京本社担当

石﨑 芳昭
取締役 常務執行役員

営業本部長

取締役 常務執行役員

育薬本部長

（担当）医療政策部、ワクチン推進部

村上 誠一

取締役 常務執行役員

育薬本部長

（担当）渉外部、グローバルＱＡ部、薬事

監査部

取締役 常務執行役員

経理財務部長

（担当）経営企画部、広報部、ＩＣＴマネ

ジメント部

田原 永三

取締役 常務執行役員

経理財務部長

（担当）購買部、広報部、ＩＣＴマネジメ

ント部

２）執行役員に関するもの

・昇任

新 氏 名 旧

常務執行役員

製薬本部長
田中 崇嗣

執行役員

製薬本部長

・新任

新 氏 名 旧

執行役員

ポートフォリオマネジメント部長
川島 一剛

創薬本部 トランスレーショナルリサーチ

部長

2

・委嘱・担当業務の変更

新 氏 名 旧

常務執行役員

（担当）グローバルＱＡ部、薬事監査部、

購買部、人事部、総務部

和田 邦義

常務執行役員

事業部門担当（事業推進部、ヘルスケア事業

部、メドウェイ推進室、中国事業統括部、ア

セアン事業統括部、海外事業推進部）

執行役員

法務知財部長

（担当）内部統制推進部

チーフ・コンプライアンス・オフィサー

岡武 弘己

執行役員

法務知財部長

（担当）内部統制・コンプライアンス推進部

チーフ・コンプライアンス・オフィサー

執行役員

創薬本部長
上野 裕明

執行役員

ＣＭＣ本部長

執行役員

営業本部 副本部長

免疫領域担当

北山 克明
執行役員

営業本部 副本部長

執行役員

営業本部 副本部長 兼 東京支店長
道関 滋

執行役員

営業本部 営業企画部長

執行役員

創薬本部 副本部長

アライアンス推進担当

日水 幹夫
執行役員

創薬本部 副本部長

執行役員

育薬本部 副本部長

日本・アジア開発担当

小林 義広
執行役員

育薬本部 育薬戦略部長

３）理事に関するもの

・新任

新 氏 名 旧

理事

経営企画部長
川上 泰利 海外事業推進部長 兼 中国事業統括部長

理事

創薬本部 トランスレーショナルリサーチ

部長

林 義治 創薬本部 腎・内分泌科学創薬ユニット長

理事

ＣＭＣ本部 副本部長 兼 ＣＭＣ企画部長
千葉 雅俊 ＣＭＣ本部 ＣＭＣ企画部長

理事

事業推進部長
土井 敏秀 事業推進部長

・担当業務の変更

新 氏 名 旧

理事

フューチャーデザイン部長 兼 ＩＣＴマ

ネジメント部長

清水 良
理事

経営企画部長

3

新 氏 名 旧

理事

医療政策部長
小田 修明

理事

育薬本部 医療情報部長

理事

創薬本部 創薬企画部長
山田 昌樹

理事

創薬本部 創薬戦略部長

理事

創薬本部 免疫炎症創薬ユニット長
茂木 尚

理事

創薬本部 フロンティア疾患領域創薬ユ

ニット長

理事

育薬本部 副本部長

グローバルＰＶ・安全性担当

務臺 衛
理事

育薬本部 ファーマコビジランス部長

理事

営業本部 副本部長 兼 エリアマーケテ

ィング推進部長

保坂 信昭
理事

営業本部 営業推進部長

理事

営業本部 副本部長 兼 流通政策部長
祖一 憲司

理事

営業本部 流通政策部長

理事

営業本部 九州支店長
西村 正大

理事

営業本部 東北支店長

４）部長職に関するもの

新 氏 名 旧

監査部長 中村 亮夫 ㈱三菱ケミカルホールディングス出向

ワクチン推進部長 園田 龍太郎
育薬本部 プロダクトマネジメント部

マネジャー

人事部長 後藤 啓 総務人事部 企画グループマネジャー

総務部長 谷藤 道久 渉外部長

内部統制推進部長 日野 裕 内部統制・コンプライアンス推進部長

創薬本部 創薬プロジェクト部長 石田 勇人
創薬本部 プロジェクトファシリテート

部長

創薬本部 創薬推進部長 東 浩 創薬本部 グローバル開発推進室長

創薬本部 インキュベーションユニット長 谷口 弘之 創薬本部 先端医薬研究所長

4

新 氏 名 旧

育薬本部 育薬企画部長 河野 雅信 創薬本部 創薬薬事部長

育薬本部 メディカル推進部長 小野 聖志 育薬本部 マーケティング部長

育薬本部 メディカルサイエンス部長 久保 肇 育薬本部 研究・育薬部長

育薬本部 データサイエンス部長 鈴木 將之 創薬本部 データサイエンス部長

育薬本部 育薬研修部長 岡田 好浩 育薬本部 育薬管理部 マネジャー

育薬本部 メディカルコミュニケーション

部長
佐藤 貢

育薬本部 サイエンス・コミュニケーシ

ョン部長

育薬本部 安全性推進部長 村上 勝彦 育薬本部 安全性推進部 マネジャー

育薬本部 ファーマコビジランス部長 多月 芳彦
育薬本部 メディカルアフェアーズ第一

部 マネジャー

育薬本部 開発薬事部長 木村 陽祐 創薬本部 創薬薬事部 マネジャー

育薬本部 臨床計画第一部長 坂田 武志 創薬本部 臨床計画第一部長

育薬本部 臨床計画第二部長 吉成 透 創薬本部 開発推進部長

育薬本部 臨床推進部長 花形 悌 創薬本部 臨床開発部長

営業本部 営業企画部長 田中 聡
営業本部 営業企画部 営業企画グルー

プマネジャー

営業本部 マーケティング部長 森口 浩一
営業本部 営業企画部 マーケティング

戦略グループマネジャー

営業本部 営業研修部長 和田 久美子
ビジネスディベロップメント部 マネジ

ャー

営業本部 製品情報部長 杉本 剛彦
営業本部 横浜支店 エリアマーケティ

ング部長

営業本部 ワクチン部長 阿知波 仁 吉富薬品㈱ 営業本部 関東営業部長

5

新 氏 名 旧

営業本部 東北支店長 金子 利光 営業本部 東北支店 医薬部長

営業本部 東北支店 医薬部長 堀川 恭久
営業本部 大阪支店 医薬部

北摂第一営業所長

営業本部 甲信越支店長 山内 孝祐 営業本部 九州支店 医薬部長

営業本部 東京支店 医薬部長 近藤 潤一 営業本部 東京支店 病院部長

営業本部 千葉支店長 石川 享 営業本部 製品情報部長

営業本部 千葉支店 エリアマーケティン

グ部長
筧 直樹

営業本部 レミケード部 東日本推進室

東京グループマネジャー

営業本部 横浜支店長 小早川 秀義
営業本部 大阪支店 エリアマーケティ

ング部長

営業本部 横浜支店 エリアマーケティン

グ部長
農端 康行

営業本部 営業研修部 研修企画グルー

プマネジャー

営業本部 東海支店 エリアマーケティン

グ部長
渡邉 益好

営業本部 営業推進部 営業推進グルー

プマネジャー

営業本部 京都支店 エリアマーケティン

グ部長
村瀬 隆義

営業本部 千葉支店 エリアマーケティ

ング部 推進課長

営業本部 大阪支店 エリアマーケティン

グ部長
清水 通登

営業本部 レミケード部 西日本推進室

大阪グループマネジャー

営業本部 大阪支店 医薬部長 倉垣 康隆
営業本部 東京支店 病院部 病院第三

営業所長

営業本部 中国支店長 岡本 雅昭 営業本部 甲信越支店長

営業本部 中国支店 エリアマーケティン

グ部長
唄 至彦 営業本部 大阪支店 医薬部長

営業本部 四国支店長 香川 竜次
営業本部 四国支店 エリアマーケティ

ング部長

営業本部 四国支店 エリアマーケティン

グ部長
木村 和弘 吉富薬品㈱ 営業本部 営業推進部長

営業本部 九州支店 医薬部長 和田 悟 営業本部 横浜支店 横浜北営業所長

6

新 氏 名 旧

製薬本部 製薬企画部長 古瀬 裕介 製薬本部 生産改革室長

ＣＭＣ本部 プロセス研究所長 有友 啓一
創薬本部 プロジェクトファシリテート

部 マネジャー

中国事業統括部長 中川 祥子 営業本部 営業研修部長

海外事業推進部長 多田 俊文 ＭＴ ファーマ シンガポール 社長

ＭＴ ファーマ シンガポール 社長 上林 憲明 アセアン事業統括部長

以上

≪ 本件に関するお問い合わせ先 ≫

田辺三菱製薬株式会社 広報部

TEL：06-6205-5211

7

2017 年 1 月 16 日 プレスリリース

＜参考＞ 役員および執行役員（2017 年 4 月 1 日付）

〔取締役および監査役〕

取締役会長 土屋 裕弘

代表取締役社長 社長執行役員  三津家 正之

代表取締役 専務執行役員 ＣＭＣ本部長

（担当）フューチャーデザイン部、事業部門（事業推進部、ヘルスケア事業部、

メドウェイ推進室、中国事業統括部、海外事業推進部）、アセアン事業、ウルソ事業

子林 孝司

取締役 常務執行役員 営業本部長

東京本社担当

石﨑 芳昭

取締役 常務執行役員 育薬本部長

（担当）医療政策部、ワクチン推進部

村上 誠一

取締役 常務執行役員 経理財務部長

（担当）経営企画部、広報部、ＩＣＴマネジメント部

田原 永三

社外取締役 服部 重彦
社外取締役 岩根 茂樹
常任監査役 柳澤 憲一
常任監査役 工藤 弘治
社外監査役 西田 孝
社外監査役 福田 正
補欠社外監査役 市田 龍

〔執行役員〕

常務執行役員

（担当）グローバルＱＡ部、薬事監査部、購買部、人事部、総務部

和田 邦義

常務執行役員 製薬本部長 田中 崇嗣

執行役員 法務知財部長

（担当）内部統制推進部、チーフ・コンプライアンス・オフィサー

岡武 弘己

執行役員 創薬本部長 上野 裕明

執行役員 営業本部 副本部長

免疫領域担当
北山 克明

執行役員 米国事業統括 グローバルビジネスディベロップメント統括

 兼 ミツビシタナベファーマホールディングス アメリカ社長

（担当）ビジネスディベロップメント部

田中 栄治

執行役員 営業本部 副本部長 兼 東京支店長 道関 滋

執行役員 創薬本部 副本部長

アライアンス推進担当

日水 幹夫

執行役員 育薬本部 副本部長

日本・アジア開発担当

小林 義広

執行役員 ポートフォリオマネジメント部長 川島 一剛

8